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Lidhja e kimistëve dhe teknologëve të Maqedonisë 
Garat e kimisë për nxënës të arsimit fillor dhe të mesëm  

 
 

 

GARA SHTETËRORE TË KIMISË 
28 maj 2022 

 
1) Testet janë të kapura së bashku me zarfet. Në secilin zarf ka fletë në të cilën duhet të plotësosh të 

dhënat tua personale: emrin dhe mbiemrin, shkollën, mentorin dhe ta mbyllësh(ngjitësh) zarfin! 

2) Mos shkruaj asnjë shenjë në test, zarf apo hapësirën për vendosjen e shifrës (shifrën e vendos 
komisioni). Nëse vërehet ndonjë shenjë në test apo zarf, do të diskualifikoheni. 

3) Zgjidhe testin duke përdorur stilograf kimik të kaltër, përgjigjet e shënuara me laps nuk do të 
pranohen.  

4) Është i ndaluar përdorimi i teksteve shkollore, librave, fletoreve, fletushkave, fletave të zbrazëta, 
sistemit periodik, telefonit celular dhe ngjashëm. Telefonët celular duhet të lihen në katedër ose 
jashtë hapësirës. 

5) Është e ndaluar çdo lloj bisede mes garuesve. Nëse ke ndonjë pyetje, atëher testatori duhet ta thërrasë 
arsimtarin përgjegjës. 

6) Lexo me vëmendje testin dhe përgjigju sipas kërkesave duke shënuar zgjidhjen në hapësirën e 
paraparë prej detyrës. Komisioni do t’i vlerëson vetëm përgjigjet e shënuara në hapësirën e 
paraparë për të. Pjesa e zbrazur në çdo fletë, mund të përdoret për zgjidhje të lira, por nuk do të 
vlerësohet! 

7) Pikët maksimale që mund të fitohen janë 50. 40 pikë nga problemet teorike dhe 10 pikë nga 
eksperimenti i paramenduar.  

8) Gara zgjat 150 minuta. Testet e dorëzuara pas kohës së paraparë nuk do të merren parasysh gjatë 
kontrollimit. 

Ju dëshirojmë suksese! 

 

Plotëson komisioni 

 

Problemet teorike: _____________ 

Eksperimenti i paramenduar: ___________ 

Pikët e përgjithshme:_________                  Kontrolloi (Emri dhe mbiemri) 
      ________________________________ 
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Në faqen e fundit të testit gjendet sistemi periodik me të gjitha të dhënat e nevojshme! 

 
DETYRA: 

(Mënyren e punimit të detyrës dhe rezultatin shënojeni në vendin e paraparë) 

 
1.  Në enën e reaksionit futen 0,250 mol azot dhe 0,700 mol hidrogjen. Azoti dhe hidrogjeni 

reagojnë për të dhënë amoniak. 
(A) Shkruani ekuacionin e barazuar për këtë proces dhe llogaritni sa masë amoniak mund të 
fitohet nga sasitë e disponueshme të azotit dhe hidrogjenit.                                          (5 pikë) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(B) Cili reaktant do të mbetet në tepricë dhe me çfarë mase?   (3 pikë) 
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2. Sa masë karbonat natriumi dekahidrat duhet të treteni deri në vëllim prej 500 mL që 

përqendrimi sasior i joneve të natriumit në tretësirën e fituar të jetë 0,02 mol/dm3? Supozoni 
se tretësira është mjaft e holluar me çka karbonati i natriumit është plotësisht i disocuar.  
                                                                      (6 pikë) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3. Sa mg hidroksid natriumi duhet të shtoni në 100 mL tretësirë të hidroksidit të natriumit me  
përqendrim 0,05 mol / dm3, që përqendrimi i hidroksidit të natriumit të rritet me saktësisht 
20%? Keni parasysh se vëllimi i tretësirës së hidroksidit të natriumit nuk ndryshon me 
shtimin e substancës së ngurtë.                                                                                    (10 pikë) 
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4. Djegia e plotë e 266 mg hidrokarburi të panjohur (СхНу) gjeneron saktësisht 780 mg dioksid 

karboni. Dihet se 2,65 mol të këtij hidrokarburi kanë një masë prej 79,5 g. Cila është 
formula e vërtetë e hidrokarburit?                                                                    (10 pikë) 
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EKSPERIMENT I PARAMENDUAR: 

 (Mënyrën e punimit të detyrës dhe rezultatin shënojeni në vendin e paraparë) 

 
Një kimist dëshiron të fitoj acid klorhidrik në një laborator. Për këtë qëllim ai vendos të përdorë 

reaksionin midis klorurit të natriumit dhe acidit sulfurik të përqendruar, dhe më pas gazin e 
përfituar ta përçojë në ujë. 

 
Gjegjësisht, në balonën(kollbën) Wirzova, kimisti injekton një sasi të caktuar të klorurit të 

natriumit të ngurtë, e mbush atë me një sasi të mjaftueshme të acidit sulfurik të koncentruar dhe e 
mbyll me kapak. Më pas fuqishëm e ngroh balonën, me çka e gjithë sasia e gazit të liruar përmes 
tubit anësor të balonës përçohet dhe flluskohet në një enë me ujë. 
 
(А) Shkruani ekuacionin e reaksionit midis klorurit të natriumit dhe acidit sulfurik dhe barazoni atë 
me koeficientët më të vegjël të plotë të mundshëm (2 p.). Emërtoni produktet (1 p.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

(B) Për të konfirmuar identitetin e tretësirës së fituar, kimisti merr një pjesë të vogël të tretësirës, e 
hollon me ujë dhe i shton tretësirë të nitratit të argjendit. Precipitati i bardhë shfaqet menjëherë. 
Cilat jone vërtetohen në këtë mënyrë? (1 p.) Shkruani ekuacionin e barazuar. (2 p.). 
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(C) Për të kontrolluar nëse tretësira e fituar përmban vetëm acid klorhidrik, kimisti tretësirës së 
holluar i shton tretësirë të klorurit të bariumit. Përsëri shfaqet një precipitat i bardhë. A përmban 
tretësira vetëm acid klorhidrik dhe ujë? Cilat jone janë vërtetuar tani? (1 p.) Shkruani ekuacionin, 
barazoni atë me koeficientët më të vegjël të plotë të mundshëm (2 p.) dhe argumentoni shkurt se 
çfarë ka ndodhur (1 p.). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

(Ç) Duke ditur që kimisti filloi me 10 g klorur natriumi dhe mjaftueshëm acid sulfurik, ndërsa gazi 
përçohej në 100 g ujë, sa mund të jetë pjesëmarrja masore maksimale e acidit klorhidrik në 
tretësirën e fituar? Pjesëmarrja masore e acidit është më e madhe në rast se supozojmë se i gjithë 
acidi klorhidrik i liruar është tretur në ujë, pra se "asnjë molekulë e vetme" e HCl nuk është larguar 
nga sistemi i reaksionit në formë gazi. (5 p.) 
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(D) Sugjeroni shkurtimisht se çfarë mund të ndryshojë kimisti për të përmirësuar pastërtinë e 
acidit klorhidrik të fituar. (1 p.)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


